
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.378 del 10-05-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 378 DEL 10-05-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal Consiglio di 
amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera n. 36/2006, come 
modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed approvato con decreto del 

Presidente della Giunta della Regione Toscana n. 263/2006

Direzione generale
Servizio segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti

Oggetto: breve ciclo di concerti  dal titolo "Sonar di tasti e 
cantar di Musica" presso gli spazi monumentali del Salone 
Brunelleschi e del Cortile delle Donne dell'Istituto degli 
Innocenti nel periodo tra maggio e giugno 2023.  Affidamento 
della fornitura di servizi aggiuntivi a Cristoforo Società 
Cooperativa Sociale -Onlus  consorziata esecutrice di 
CO&SO,Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà.. CIG 
Z423B110B0

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.378 del 10-05-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 378 del  10-05-2023

Oggetto: breve ciclo di concerti  dal titolo "Sonar di tasti e cantar di 
Musica" presso gli spazi monumentali del Salone Brunelleschi e del 
Cortile delle Donne dell'Istituto degli Innocenti nel periodo tra 
maggio e giugno 2023.  Affidamento della fornitura di servizi 
aggiuntivi a Cristoforo Società Cooperativa Sociale -Onlus  
consorziata esecutrice di CO&SO,Consorzio per la Cooperazione e la 
Solidarietà.. CIG Z423B110B0

Il/La Responsabile del P.O. del Servizio
segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti

 
Visti:

 la legge regionale della Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 “Riordino e 
trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) 
Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari 
per la IPAB “Istituto degli Innocenti di Firenze”;

 lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;

 il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del 
Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006 e, in 
particolare, gli articoli 9 e 13 dello stesso;

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27 dicembre 2022 con la 
quale si è approvato il Bilancio Preventivo Economico annuale 2023, il 
Bilancio Preventivo economico pluriennale 2023-2025 e i Budget di Area per il 
triennio 2023-2025 con il quale è stato approvato il Piano degli investimenti;

 la Direttiva n.2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure del ciclo attivo e 
passivo bilancio economico-patrimoniale;

 la delibera n. 34 del 27 giugno 2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato il nuovo programma di mandato per il periodo 
2022-2026; n.34/2022 ha ridefinito gli obiettivi di mandato 2022-2026;

 la direttiva n.1 del 29-01/2018 relativa alla delega di funzioni dirigenziali e alla 
responsabilità dei procedimenti amministrativi;

 la Disposizione dirigenziale n. 809 del 27/12/2022 avente ad oggetto 
“Attuazione della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 73 del 
19/12/2022 – Rinnovo incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla 
Direzione Generale, con relativa delega di funzioni” con cui è stata assegnata 
alla dott.ssa Antonella Schena per il periodo 01/01/2023 - 30/6/2023 la 
responsabilità della Posizione Organizzativa “Servizio Segreteria Generale, 
Sistemi IT e Museo degli Innocenti”;

Dato atto che:



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.378 del 10-05-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

 la scrivente, Responsabile del Servizio Segreteria generale, Sistemi IT e Museo 
degli Innocenti, in forza della citata direttiva n. 1 del 29/01/2018, assume il 
ruolo di Responsabile unico del presente procedimento, ai sensi del punto 10.1 
delle Linee guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 nonché di 
Direttore di esecuzione del contratto;

 la scrivente non versa in stato di conflitto di interessi, anche potenziale, come 
da dichiarazione prot. n. 0004352/2023 allegata al presente atto sub lettera 
“A”

Richiamato l’art. 2 comma 6 dello Statuto che indica fra gli scopi istituzionali la 
conservazione e la valorizzazione del “rilevante patrimonio storico-archivistico 
promuovendone lo studio e la consultazione, realizzando attività ed iniziative di 
promozione finalizzate in particolare alla conoscenza dell’evoluzione della 
condizione dell’infanzia e dell’adolescenza”;

Dato atto che:
 l’Archivio storico dell’Istituto raccoglie la documentazione a testimonianza 

dell’attività dell’Istituto a partire dalla sua fondazione oltre alla 
documentazione di altri enti, famiglie e personaggi che li hanno lasciati 
all’Istituto insieme ai loro patrimoni, rendendoli disponibili agli studiosi e alle 
persone interessate a ricerche familiari;

 documenti, fino a oggi inediti, presenti nell’Archivio storico degli Innocenti 
hanno rivelato che nel periodo tardo Rinascimentale-primo Barocco, i 
bambini accolti agli Innocenti studiavano e suonavano strumenti dell’epoca 
come il flauto, il trombone, il cornetto e il liuto;

Tenuto conto che in data 21 gennaio 2023 è stato sottoscritto l’Accordo di 
collaborazione con la Galleria dell’Accademia di Firenze, nel quale si prevede tra le 
sue azioni la realizzazione di progetti culturali condivisi e di attività di valorizzazione 
del patrimonio culturale dell'area compresa nel Centro storico di Firenze;

Dato atto che a seguito di detto Accordo e del relativo Accordo attuativo si è 
proceduto alla programmazione congiunta di un ciclo di concerti dal titolo "Sonar di 
tasti e cantar Musica" da realizzarsi presso la Galleria dell’Accademia e l’Istituto 
degli Innocenti nel periodo maggio-giugno 2023, con la possibilità di visita su 
prenotazione della collezione dii strumenti musicali conservati all’interno della 
Galleria;
  
Considerato che nello specifico con il ciclo di concerti sopra citato l'Istituto intende 
favorire l’interesse della cittadinanza, ed in particolare del pubblico dei più giovani, 
verso la musica antica e la storia dell’Ente che nel passato ha dimostrato di riservare 
un’attenzione particolare all’educazione musicale dei bambini ospitati nell’antico 
Ospedale; 

Rilevato che i concerti organizzati in Istituto sotto la direzione artistica del Maestro 
Gianni Fabbrini si svolgeranno negli spazi monumentali del Salone Brunelleschi e del 



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.378 del 10-05-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

Cortile delle Donne dell’Istituto nel periodo tra maggio e giugno 2023 con il seguente 
programma:

� giovedì 25 maggio, ore 18 -Cortile delle Donne: Cantata da camera italiana 
nel Seicento e nel Settecento tenuto da giovani professionisti musicisti e solisti; 

� martedì 6 giugno, ore 18 - Cortile delle Donne: tenuto dalla Scuola di Musica 
di Fiesole- Nucleo orchestrale Le Piagge e S-bandiamo (i piccolissimi della 
classe dei "fiati" della Scuola); 

� domenica 11 giugno, ore 18- Salone Brunelleschi: tenuto dalla Scuola di 
musica Astrolabio che accoglie ragazzi con diverse disabilità;

Considerato che: 
� con disposizione dirigenziale n. 638 del 16/11/2020 l’Istituto degli Innocenti 

ha provveduto, a seguito dell’espletamento di procedura aperta in modalità 
telematica (prima CIG 8346844192, poi CIG 85261945DE), all’affidamento in 
concessione dei servizi museali, delle attività temporanee e della 
portineria/bookshop dell’Istituto degli Innocenti, all’operatore economico 
CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la solidarietà, Consorzio di 
Cooperative Sociali SCS, per un periodo di quattro anni (rinnovabili) a 
decorrere dal 21 dicembre 2020, con convenzione sottoscritta in data 18 
dicembre 2020, repertoriata agli atti dell’Ente al n. 157 del 23/12/2020 e 
registrata dall’Agenzia delle Entrate l’8 gennaio al n. 82 - serie 3;

�  l’art. 5.2.1.7 “Realizzazione di mostre ed eventi temporanei promossi 
dall’Istituto degli Innocenti” del Capitolato descrittivo della suddetta 
procedura telematica (CIG 85261945DE) prevede che “l’Istituto può avvalersi 
del concessionario per la realizzazione esecutiva di mostre o altri eventi 
temporanei connessi alle attività museali promossi e sostenuti dall’Istituto, 
sulla base di specifica offerta formulata dal concessionario. In caso di 
mancato accordo fra le parti, l’amministrazione concedente rimane 
comunque libera di rivolgersi al libero mercato”;

Richiamata la nota interna – a mezzo mail – con la quale è stato richiesto a 
Cristoforo Società Cooperativa Sociale, individuata da CO&SO in qualità di 
consorziata socia esecutrice dell’appalto, un preventivo per l’organizzazione del breve 
ciclo di concerti dal titolo “Sonar di tasti e cantar Musica” che si terrà nel periodo tra 
maggio e giugno 2023 all’interno dell’Istituto degli Innocenti;

Preso atto della proposta presentata da Cristoforo Società Cooperativa Sociale con 
nota dell’08/05/2023 prot.0004283/A ed allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (All.B), la quale prevede:

1. servizio  di segreteria organizzativa;

2. servizio di assistenza tecnica specializzata agli impianti multimediali;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.378 del 10-05-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

3. servizio di allestimento, servizio di pulizia e prolungamento dell’orario di 
apertura del Bookshop fino alle ore 21:00;

4. svolgimento pratiche SIAE

Preso atto che il costo per l’organizzazione dell’evento è stato quantificato in € 
4.628,68 IVA inclusa, meglio dettagliato nel preventivo acquisito agli atti dell’Ente al 
prot 0004283/A allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale 
(All.B), da Cristoforo Società Cooperativa Sociale;

Dato atto che il costo relativo all’affidamento del servizio in oggetto, ritenuto 
congruo anche in riferimento ad altri eventi realizzati dall’Istituto, trova 
finanziamento sul Bilancio preventivo economico 2022-2024, voce 07.021.02.02.08 
“altri servizi in appalto”. Comm.11.04

Visti:
1. l’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. secondo il quale gli affidamenti e 

l’esecuzione di appalti si devono svolgere nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, nonché di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

2. l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. che permette 
l’affidamento diretto per importi inferiori a 40.000 €;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

 di affidare a Cristoforo Società Cooperativa Sociale (Brand In Your Event 
by Cooperativa Cristoforo), avente sede legale in via Lisbona, 23 
Pontassieve, P.IVA 05206930488, i servizi di segreteria organizzativa, 
servizio di assistenza tecnica specializzata, servizio di pulizia e allestimento 
oltre al prolungamento dell’orario del bookshop, in occasione  del breve 
ciclo di concerti dal titolo “Sonar di tasti e cantar Musica” che si terrà nel 
periodo tra maggio e giugno 2023 all’interno dell’Istituto degli Innocenti, 
per un corrispettivo complessivo di € 4.628,68  IVA inclusa, come da 
preventivo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(All. B);

 di dare mandato al Servizio bilancio e controllo di gestione di trasformare 
in ordine l’ offerta  n.2020-R1001-000259 dell'importo complessivo di € 
4.628,68 in favore di favore di Cristoforo Società Cooperativa Sociale, 
avente sede legale in via Lisbona,23 Pontassieve, P.IVA 05206930488, 
imputando la spesa sul Bilancio preventivo economico 2022-2024, voce 
07.021.02.02.08 “altri servizi in appalto”. Comm.11.04:

 di provvedere alle verifiche circa l’insussistenza delle cause di esclusione di 
cui all’art.80 del Codice dei Contratti pubblici;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.378 del 10-05-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 6

 di dare atto che la sottoscritta, in forza della direttiva n. 1/18 del Direttore 
Generale, svolge la funzione di Responsabile Unico del Procedimento e non 
versa in situazione di conflitto di interessi anche potenziale;

 di disporre l’immediata eseguibilità del presente atto e la pubblicazione ai 
sensi del D.lgs. 33/2013;

 che a seguito dell’aggiudicazione della presente procedura, si procede ad 
effettuare il relativo ordine;

La Responsabile del Servizio segreteria generale, 
sistemi IT e Museo degli Innocenti

Dott.ssa Antonella Schena

Il presente atto è firmato digitalmente  ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 


		2023-05-10T15:08:51+0000
	IT
	SCHENA ANTONELLA




